
1 
 

COMUNE DI SACROFANO 
Citta Metropolitana di Roma Capitale 

 

SERVIZIO XII - Polizia Locale 

Largo Biagio Placidi, 1 – Cap 00060 

Tel. 06.90117071/23/18 – Cell. 329.8605937 

e-mail poliziamunicipale@comunedisacrofano.it 

 poliziamunicipale@pec.comunedisacrofano.it  ORDINANZA R.S.P.L. N. 53/24 Prot. 7900 del 28.06.2024 
 

- Vista la nota trasmessa in data 27.06.2024 da ARETI S.p.a. nella quale la predetta società richiedeva al 

Servizio di Polizia Locale la modifica e la regolamentazione del traffico veicolare sulla via del Bosco fino 

al civ. 36 (termine strada) al fine di effettuare “... uno scavo per lavori di adeguamento rete e distribuzione 

elettrica..”. per la durata di 7 giorni lavorativi (come precisato successivamente per le vie brevi) fatte salve 

situazioni ostative che possano emergere durante la realizzazione dell’opera e che possano procastinarne il 

termine; 

- Vista la Determinazione della Responsile del Servizio LL/PP – Manutenzione – n. 109 del 

14.05.2024 con la quale ARETI S.p.a. veniva autorizzata a procedere alle attività suddette; 

- Viste la richiesta sopra richiamata della ARETI S.p.a. e le precisazioni rappresentate dal direttore 

lavori in ordine alla necessità di chiudere la strada per successivi segmenti cantierizzati non 

potendosi intervenire al margine della stessa date le ridotte dimensioni e per la presenza di 

numerosi sottoservizi; 

- Valutata la specificità della richiesta e la sua afferenza ad una situazione di indifferibilità; 

- Visto che a tale proposito si ritiene opportuno dover accogliere l’istanza predetta onde garantire l’agevole e 

più rapido svolgimento dei lavori al fine del ripristino delle generali condizioni di sicurezza oltre che della 

regolare transitabilità del tratto viario oggetto di intervento ma anche nella giusta considerazione delle 

necessità dei cittadini residenti sulla via del Bosco; 

- visti gli artt. 6 e 7 del D.Leg.vo n. 285, del 30.04.1992; 

- visti gli art. 2 e 3 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

ORDINA 
 

IL DIVIETO DI TRANSITO (CHIUSURA STRADA) 

IN VIA DEL BOSCO - PER TRATTI SUCCESSIVI – DAL CIV. 36 

ALL’INTERSEZIONE CON VIA SACORFANO/CASSIA. 

IL DIVIETO DECORRE DAL 01.07.2024 AL 09.07.2024 

E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI 

CON ORARIO 07,00 – 16.00 

PREVEDE 

LA DEROGA PER I SOLI RESIDENTI DI ACCEDERE FINO AL LIMITE 

DELL’AREA PROGRESSIVAMENTE CANTIERIZZATA 
 

La predetta limitazione sarà evidenziata sui luoghi sopra indicati con apposita segnaletica mobile a cura della 

ditta incaricata dei lavori. 

Avverso i contravventori saranno applicate le sanzioni di legge, compreso IL DEFERIMENTO 

ALL’AUTORITA GIUDIZIARIA a norma dell’art. 650 del C.P. 
 

Continua Ordinanza n. 53/24 

mailto:poliziamunicipale@comunedisacrofano.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comunedisacrofano.it


2 
 

 

Segue Ordinanza 53/24 

 

Il transito in emergenza dei mezzi di soccorso sarà opportunamente scortato per le vie più brevi. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

T.A.R. del Lazio oppure, in alternativa, potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale Comm Ca. P.L. dott. Aldo Padovani. 

La presente oltre ad essere trasmessa all’ufficio Segreteria ai fini della massima divulgazione, è pubblicata 

sul sito web del Comune di Sacrofano e sulle piattaforme informative dell’Ente. 

L’Ordinanza viene trasmessa a:  

 

 Sindaco; 

 Comando Stazione Carabinieri di Sacrofano; 

 ARES 118; 

 Comando Vigili del Fuoco; 

 Servizio Ambiente; 

 Servizio LL.PP./Manutenzione; 

 ARETI S.p.a. 

 CEFLA S.C.; 

 Comitato di Quartiere Montecaminetto 

 

Incaricato della vigilanza sull’esecuzione del provvedimento è il personale addetto all’espletamento dei 

servizi di Polizia Stradale nelle funzioni attribuite dall’art. 12 del Codice della Strada e chiunque sia tenuto a 

farla osservare. 

Lo stesso provvedimento ha validità per le date e gli orari sopraindicati. 

Dall’entrata in vigore e fino a decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili con la 

presente. (Sacrofano 28.06.2024). 
 

PRESCRIZIONI PER L’ESECUTORE DELL’OPERA 

Prima dell’inizio dell’attività, l’impresa appaltatrice i lavori dovrà comunicare alla Polizia Locale di Sacrofano al 

n. 329.8605937 l'apertura del cantiere onde consentire, se necessario, le pre-segnalazioni degli obblighi di utilizzo 

della viabilità alternativa e verificare le eventuali interferenze con altri cantieri presenti nell’area; successivamente 

dovrà comunicare la fine delle lavorazioni. 

La ARETI S.p.a. e per essa la ditta appaltatrice CEFLA S.C., è incaricata dell’esecuzione della presente 

Ordinanza per la parte relativa alla installazione e manutenzione di tutta la necessaria segnaletica nel rispetto delle 

norme previste dal Nuovo Codice della Strada (D. L.gvo 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.) e relativo Regolamento di - 

Attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e s.m.i.), nonché nel rispetto del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 10 luglio 2002 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019. L’impresa 

esecutrice, provvederà a mantenere costantemente efficace, per tutto il periodo delle lavorazioni, la segnaletica 

stradale anche di tipo notturno. La stessa impresa dovrà, al termine di ogni singolo periodo previsto per eseguire le 

opere, rimuovere la segnaletica stradale al fine di ripristinare le normali condizioni di circolazione del traffico stradale. 

Il Comando della Polizia Locale di Sacrofano si riserva la facoltà di impartire, durante i lavori, a mezzo del personale 

addetto alla tutela e sorveglianza della strada, qualsiasi ulteriore prescrizione che dovesse ritenersi necessaria ai fini 

della sicurezza e fluidità della circolazione e della conservazione del corpo stradale. L’impresa esecutrice, resta unica 

responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando il Comune di Sacrofano da qualsiasi pretesa, anche 

giudiziaria, avanzata da terzi relativamente all’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto. Inoltre, sarà a carico della 

stessa impresa tutto quanto necessario per la regolamentazione del traffico con proprio personale e per il ripristino 

immediato della viabilità nell’ipotesi del passaggio dei mezzi di soccorso o per particolari urgenze o in caso di 

particolare intensità del traffico. L’Impresa ha inoltre comunicato che il responsabile del cantiere e il Geom. M. C. 

Continua Ordinanza n. 53/24 



3 
 

 

Segue Ordinanza 53/24 

 

Restano a totale carico dell’ Impresa tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del d.lgs.81/08 per le 

maestranze, tecnici e attrezzature impiegate nella esecuzione delle attività a farsi, nonché del Decreto 

interministeriale del 22.01.2019, inerente l'individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione 

della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare. La presente 

Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con modalità e responsabilità di cui 

sopra, viene inoltre trasmessa ai vari Enti interessati e all’ufficio stampa del Comune di Sacrofano che provvederà a 

darne ampia e tempestiva diffusione attraverso i mezzi di comunicazione disponibili a livello e locale. 

 

Il Responsabile del Servizio 

dott. Aldo Padovani 


		2024-06-30T11:33:46+0000
	ALDO PADOVANI




